
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

SEDE LEGALE T +39 06 47836 228  ∫ F +39 06 47836 320  

Via Nazionale, 82  - 00184 Roma @ partecipazionisocietarie@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

T  +39 06 47836 1     C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

        DECRETO N 70 DEL 03 08 2015.DOC  

 

Decreto n. 70 del 03/08/2015  

 

 

OGGETTO:  Sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria, di un protocollo d’intesa con il Comune di Monterotondo 

per la realizzazione del progetto “Recupero eco-paesaggistico dell’area di cava 

dismessa di Monteoliveto”.  

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  agricole  alimentari  e  forestali  n. 12 

del 2   gennaio   2015,   successivamente   sostituito   con   la   medesima 

decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina del dr. 

Salvatore Parlato a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CRA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 

partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 

accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 22, comma 3, dello Statuto del CRA che prevede che i Direttori delle 

Strutture sono responsabili delle attività della Struttura di ricerca sia sul piano 

scientifico che finanziario; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali l’allora CRA (ora CREA) può stipulare accordi e convenzioni 

con soggetti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che le due Istituzioni, Comune di Monterotondo e CREA intendono instaurare 

una fattiva collaborazione, mediante l’utilizzo delle risorse intellettuali e tecnico-

strumentali esistenti presso le proprie sedi e strutture, sia sul piano dei progetti 

didattici, ai diversi livelli della formazione, che sul piano dei progetti di ricerca 

scientifica; 

 



 

 

 

 

 
TENUTO CONTO che in data 23 dicembre 2015 è stato pubblicato dalla Città Metropolitana di 

Roma Capitale “l’Avviso per la presentazione da parte dei Comuni di progetti 

strategici e di sviluppo economico” che prevede all’art. 3, comma 4 la 

costituzione di partenariati tra i Comuni ed altri enti e soggetti privati per la 

presentazione di progetti in risposta al bando; 

CONSIDERATO che in questo ambito è stato presentato il progetto di cui in oggetto 

riguardante il recupero eco-paesaggistico di un’area di cava dismessa in località 

Monte Oliveto, nel comune di Monterotondo (RM), area situata nell’azienda 

sperimentale di Tor Mancina del Centro di Ricerca (CRA-PCM), del Consiglio per 

la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria (CREA) all’interno della 

Riserva Naturale “Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco”, istituita con L.R. n° 

29 del 1997; 

RITENUTO  che con il progetto di recupero s'intende creare un assetto geomorfologico, 

idraulico e vegetazionale finale il più possibile analogo a quello preesistente allo 

scavo, al fine di ripristinare gli usi agro-pastorali preesistenti alla cava e 

mettendo l’area in condizione di essere fruita da parte delle comunità locali, 

anche in funzione e a supporto dei circostanti siti ad elevata valenza 

paesaggistica e culturale; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa che 

consenta di avviare programmi di interesse comune, qualora il progetto in 

oggetto venga finanziato; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1    La sottoscrizione da parte  del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA), del protocollo d’intesa con il Comune di 

Monterotondo, nella formulazione che costituisce l’Allegato 1 al presente decreto.  

 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 

 

 


